ria, præferimus, quam nullus non Principium illud sine principio, independens ac incommunicabile toti adeò universo, quod sine eo miserâ tabesceret, naturam relevans, nisi malè sanus ac veterinosus planè sit, ἀναντιρρήτως esse concedet; Ut enim teste peripateticorum Apolline: ὁ Θεὸς δόξει τὸ ἄριστον πάντων εἶναι καὶ ἀρχὴ τις (ε): Ita & hisce, quas jam evodamus, sensuum adfectionibus suam largitus est entitatem, qui eo ipso, quo dixit: והו' מארת ברקיע השמים להכדיל בין הוים וכו' הלילה והיו לאתת ולמועדים ולימים ושנים (ς). *Vigiliam diei, somnumque noctis cancellis semet incluisse docet, in cujus rei lucem Hieropsalten (ζ) Tibi informatorem jungas, Apostolumque Tarientem, quod καθεύδοντες νυκτὸς καθεύδατε concionantem audias (η). Quin imò adhuc animi si pendess cap. 2. historiae creationis replicas licet, & quomodo יפל יהוה תרדמה על האדם cernes excussè (θ). Et v. privationem præsupponere habitum, ceu dictum est prius, Logicorum nos erudit schola. Undè & illud ὡς ἐν παρρησίᾳ observamus, quod, licet Adamus ejusque posteritas concreato integritatis statui perseveranter adhæsisset, Somnus tamen ei fuisset necessarius, si non necessitate absoluta & consequentis: hypothetica tamen & consequentiæ; si non necessitate exigentiæ; At tamen expediendiæ; si non ad esse: Interim ad benè esse; si non ad virium labore vel morbo adtritarum reparationem: Ad delectationem tamen*

(ε) lib. 1. *Metaphys.* c. 2. (ς) *Gen.* 1: v. 14, 15, 16. & c. (ζ) *Pf.* 104 v. 20, 22, 23. (η) 1. *Thess.* 5: v. 7. (θ) 7. 21.

tamen & sinceriozem voluptatem: Idque tum quia Apostolus, quem tertia cœli rota vidit, Adami meminit (1) ψυχικῶν v. 46. χοϊκῶν v. 47. οἱ δὲ χοϊκοὶ, τοῖσδε καὶ οἱ χοϊκοὶ v. 48; tum quia ei, utpote vitam animalez degenti, locus fatigationis esse poterat, nec enim causas, quæ hodiernum adsunt, & quidem omnes abfuisse faciles largimur; tum quia nox, quieti destinata, ante prævaricationem Adamiticam fuisse legitur.

§. II. Naturales deinde dictarum adfectionum causas perreptaturi non videmus quid obftet, quò minus album, ut ajunt, calculum adfectioni addamus eorundem, qui spirituum animalium uberiorem in cerebro præsentiam, eorumque ad exteriora sentiendi organa fluxum ac refluxum jure suo causæ efficientis immediatæ, ut sensus in actione occupentur corpusque in *Vigilia* contineatur, nomine adornari contendunt; hos namque, dum copiosi in cerebro adsunt per *quietem* generati, glandula pinealis, si Cartesianorum, τὸ δῖον anxie adsequi nitentiam, castra sequi placet, in certos ut pergant tubulos eosque antea inanitos repleant, haud agrè determinat, unde omnia capillamenta, ex quibus nervi & cerebrum sunt contexta, ita dilatantur ac distenduntur, ut, quàm primum motus organi corporei ab objecto in illud agente in sensibus externis est inchoatus, eodem prorsus momento nervi filamenta, quæ versus illam partem terminantur, motum istum per spirituum animalium curriculum recipiant, receptumq;

E

ad

(1) 1. Cor. 15.

ad illam usq; cerebri partem, quæ animam proximè & κατ' ἐξοχήν ad sentiendum prævocat, transmittant (κ). Præterea non nuda sufficit præsentia spirituum, sed idoneo nutrimento repletorum, quod succum nutritium nerveamve liquorem in cortice cerebri à sanguine per glandulas secretum subministrare probabiliter colligunt Philosophi Burgundici; sic namque à serosæ uliginis carcere liberatî debitaq; instructi libertate circumquaque diffunduntur porosque ac musculos laxos & vietos sufflant: Quod tamen faustum ni nanciscatur eventum, hebetudine citius aggravantur (λ). Causæ dehinc antecedentes, adjuvantes, dispositivæ, promoventes unoque verbulo remotæ nuncupatæ, variæ subnotari possunt, quas inter *somno* mediocritatis limitibus circumseptæ suis adsignandus est locus; hic n., uti inferiùs videbitur, ut animalia, à functionibus sensitivis decenter cessantia, vires recuperent amissas vividioraque ad solita subeunda onera exsurgant, adcurat. Ea deinceps, quæ sanguinem subtiliorem ac tenuiorem producant, vel multum agitando calefaciant, atque ita spirituum animalium ubertatem procurant, inter hæc non sequioris esse ordinis incorrupta recludit ratio. Sic quoque ea, quæ corpus iterum iterumque motum, unde sanguis agilior ejusque motus velocior evadit, ad opera suscipienda accommodum formant, torporem, amantissimum immodicæ quietis sodalem, excutiant, simulque corpus ipsum à cruditatibus & humoribus

super.

(κ) vid. *Ant: le Grand. inst: Phil. Art: 20. pars. 2.*

[λ] C. 7. pars: 3. *Physica.*

superfluis vindicant. Hinc illud est quod, qui sursum ac prorsum cursant, diebus subnectere *noctes perurgiles* minori cum lucta sustinent, quam qui sedentariis incumbunt exercitiis. Quæ dehinc arterias Carotidum, jugulum stringentes, plexusque Choroidis meatus aperiendi vi pollent, actuque recludunt, ita ut spirituum influxus non intercipiatur, huc merentur referri. Inter ejusmodi *πυσιώζουλας καὶ ἐξουγύροια* decantatur potus, Anglis ipso etiam usu notus, Coffee nominatus, quem qui hauriunt absque lassitudine *πανουχιζισι*, utut studiis aut contemplationibus vacent: Cujus insolitæ *vigilia* indefessique animalis facultatis exercitii causam ingeniosissimus Willis in eo sitam esse judicat, quod adustæ hujus liquoris particulæ, sanguini posteaque absque mora succo nerveo immixtæ, cerebri poros, quia agiles & inquietæ sunt, explicent spiritusque quovis alio vinculo solutos, ut munia sua diutius cum vigore obeant, acuant atque accendant: Quemadmodum *πανουχισμὸν* in sanguinem torridum & atrabilarium, qui succum nervosum tostum particulisque adustis exundentem subministrat, refundit; hic namque nec cerebri poris circumseribi, nec spiritus animales blando complexu retinere valet. Non rarò etiam *vigiliam* pro actu sumptam introducit vehementior tonitus, punctio, acer succus, aut alia quandoque causa, sensorium exterius fortius majori vi quæ percellit, dum motus iste sensui communi communicatus, ac si classicum caneretur, reliquos sensus sine exceptione expergit, spiritusque statio-